


SETTIMANALE DI INFORMAZIONI DELL'ASSOCIAZIONE GRANARIA EMILIANA ROMAGNOLA

Costituita nell'anno 1949. Concessionaria gestione Borsa Merci Bologna - DPR 18 giugno 1962

<http://www.agerborsamerici.it>

Laboratorio Analisi Chimico Merceologiche

info@agerborsamerici.it
IBAN IT90 X063 8502 4070 7400 0200 12T BIC IBSPIT2B
Import/export cerealicolo in Italia nei primi cinque mesi del 2008

Le **importazioni** in Italia dell'intero settore cerealicolo nei primi cinque mesi del 2008 sono risultate sostanzialmente stabili rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente passando da 4,375 a 4,391 milioni di tonn. (+0,4%). Risultano in diminuzione le importazioni di **mais** (-276.000 tonnellate) e di **orzo** (-51.000 t), compensate in parte dall'aumento degli "altri cereali", **sorgo** in particolare (+171.000 t), e dei **prodotti sostitutivi** (+48.000 t). Gli arrivi dall'estero di **frumento** risultano complessivamente in aumento di 128.000 tonnellate (+173.000 tonn. di frumento duro e -45.000 tonn. di frumento tenero). Per quanto riguarda il **riso** si registra una riduzione complessiva tra riso lavorato, semigreggio e rotture di 8.300 tonnellate (-10%).

Gennaio - Maggio Import	2008		2007	
	Tonn.	Milioni di Euro	Tonn.	Milioni di Euro
- CEREALI DA SEME	53.958	33,9	59.171	36,7
- GRANO TENERO	1.520.257	418,0	1.565.230	266,0
- GRANO DURO	835.953	334,0	662.599	131,3
- MAIS	809.813	176,5	1.086.094	161,3
- ORZO	269.929	65,2	320.663	50,7
- AVENA	11.309	2,8	6.463	1,3
- ALTRI CEREALI	241.023	51,2	68.474	12,6
- RISO (nel complesso)	75.093	40,4	83.428	28,7
- TRASFORMATI+SOSTITUTIVI	379.126	109,0	330.681	78,2
- MANGIMI A BASE DI CEREALI	148.464	175,4	138.857	154,3
- di cui alimenti per cani e gatti	126.553	153,6	109.047	126,8
- CRUSCA	34.107	6,1	26.997	3,5
- MANIOCA	12.790	2,4	27.047	3,2
TOTALE	4.391.822	1414,9	4.375.704	927,8

Le **esportazioni** italiane dell'intero settore cerealicolo nei primi cinque mesi del 2008 risultano in aumento del 12% rispetto allo stesso periodo dell'anno 2007 (+169.000 t).

Tra i prodotti presi in esame risultano in aumento le esportazioni dei **cereali in granella** (+91.000 tonnellate, di cui +67.000 t di grano duro), le **paste alimentari** (+11.000 t) ed i **mangimi a base di cereali** (+18.000 t). Diminuiscono invece le esportazioni di **farina di grano tenero** (-37.000 t) mentre si confermano allo stesso livello dello scorso anno quelle dei **prodotti trasformati** e della **semola di grano duro**. Per quanto riguarda il **riso**, considerato nel complesso (*risone, semigreggio, semilavorato e lavorato a fondo*), si registra un aumento di 92.000 tonn. rispetto al 2007 (+32%).

Gennaio - Maggio Export	2008		2007	
	Tonn.	Milioni di Euro	Tonn.	Milioni di Euro
- CEREALI DA SEME	14.899	16,1	19.020	11,1
- CEREALI IN GRANELLA	176.690	73,9	86.066	18,5
- RISO (nel complesso)	380.442	228,1	288.767	155,2
- FARINA DI GRANO TENERO	22.671	9,9	59.322	16,0
- SEMOLA DI GRANO DURO	19.780	13,5	20.400	7,1
- TRASFORMATI	221.963	112,0	222.908	88,6
- PASTE ALIMENTARI	651.274	699,2	640.311	440,8
- MANGIMI A BASE DI CEREALI	91.418	75,3	73.519	62,3
TOTALE	1.579.137	1228,0	1.410.313	799,6

I movimenti valutari relativi all'import/export del settore cerealicolo hanno comportato nei primi cinque mesi del 2008 un esborso di valuta pari a 1414,9 milioni di Euro (927,8 nel 2007) ed introiti per 1228,0 milioni di Euro (799,6 nel 2007). Pertanto il saldo valutario netto è pari a -186,9 milioni di Euro, contro -128,2 milioni di Euro nel 2007.

Fonte: Anacer

CONSUMO MONDIALE DI PASTA

(Kg/capite/anno)

Italia	27,0
Venezuela	12,9
Tunisia	11,7
Grecia	10,3
Svizzera	9,5
Svezia	9,0
Stati Uniti	9,0
Cile	8,1
Francia	7,5
Peru'	7,5
Argentina	7,2
Germania	7,0
Ungheria	7,0
Brasile	6,7
Portogallo	6,7
Rep. Ceca	6,5
Canada	6,5
Russia	6,0
Turchia	6,0
Austria	5,6
Belgio-Lussemburgo	5,4
Estonia	5,3
Spagna	5,1
Rep. Slovacca	5,0
Bolivia	4,8
Olanda	4,4
Lituania	4,4
Lettonia	4,1
Australia	4,0
Israele	4,0
Repubblica Dominicana	4,0

Fonte: Molini d'Italia n. 35 - 09 2008

LISTINO SETTIMANALE PREZZI ALL'INGROSSO SULLA PIAZZA DI BOLOGNA RILEVATI DAL COMITATO DELLA BORSA MERCI

PREZZI IN Euro/Tonn. PER AUTOTRENO O VAGONE COMPLETI, PRONTA CONSEGNA E PAGAMENTO, RESA FRANCO ARRIVO O PARTENZA ZONA BOLOGNA, I.V.A. ESCLUSA

DENOMINAZIONE	9 ott		16 ott		Variazione		Indice AgerBoM			DENOMINAZIONE	9 ott		16 ott		Variazione		Indice AgerBoM			DENOMINAZIONE	9 ott		16 ott					
	min.	max.	min.	max.	min.	max.	1 ^a quotaz. 2008	inizio raccolto	quotaz. 18/10/07		min.	max.	min.	max.	min.	max.	1 ^a quotaz. 2008	inizio raccolto	quotaz. 18/10/07		min.	max.	min.	max.				
FRUMENTO TENERO NAZ.LE (1) n.1 Spec.forza (ps 80 kg/hl ; ce 1%; prot.13,5%) n.2 Spec.(ps 79 kg/hl; ce 1%; prot. 12,5%) n.3 Fino (ps 78/79 kg/hl; ce 1%; prot. 11,5%) n.4 Buono Merc. (ps 74/75 kg/hl) n.5 Mercantile (ps 70/72 kg/hl) n. 6 Altri Usi	226,00	229,00	211,00	214,00	-15,00	-15,00	-25,96	-7,41	-25,70																			
FRUMENTO TENERO ESTERO (2) Northern Spring USA N. 1 Canada W.R.S. - Manitoba Francese (kg/hl 76; c.e. 2%; prot.15%) Comunitario (kg/hl 75/76 min; c.e. 2% max) Austriaco - Qualità 1 (kg/hl 79; prot.15%) Austriaco - Qualità 3 (kg/hl 78; prot. 12,5%) Tedesco - Tipo E (kg/hl 79; prot. 14%) Tedesco - Tipo A (kg/hl 78; prot. 13%) Tedesco - Tipo B (kg/hl 77; prot. 11,5%)	328,00	330,00	318,00	320,00	-10,00	-10,00	-13,55	-6,45																				
FRUMENTO DURO NAZIONALE <i>Produzione Nord (1)</i> Fino (kg/hl 80; c.e. 1+1% max) Buono mercantile (kg/hl 78; c.e. 1+1%max) Mercantile (kg/hl 76; c.e.1+1%max) Altri usi <i>Produzione Centro (2)</i> Fino (kg/hl 80; c.e. 1+1% max) Buono mercantile (kg/hl 78; c.e.1+1%max)	273,00	278,00	253,00	258,00	-20,00	-20,00	-46,83	-25,40	-44,64																			
GRANOTURCO (2) Nazionale comune (Umidità 14%) Comunitario Brasiliano	139,00	140,00	135,00	136,00	-4,00	-4,00	-44,81	-24,93	-39,91																			
CEREALI FORAGGERI (2) Avena nazionale bianca Avena nazionale rossa Avena estera bianca Avena estera rossa Orzo nazionale (kg/hl 55/57) Orzo nazionale (kg/hl 59/60) Orzo nazionale (kg/hl 62/63) Orzo nazionale (kg/hl 65/66) Orzo estero (nazionalizzato) Segale nazionale Sorgo naz. bianco (1) (Umidità 14%) Sorgo Estero Frumento per uso zootecnico	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-	-																						
CRUSCAMI DI F. TENERO <i>(rinfusa - arrivo)</i> Crusca e Cruschello Tritello Farinaccio Cruscame cubettato nazionale Cruscame cubettato estero <i>(Sacco - arrivo)</i> Crusca e Cruschello Tritello Farinaccio	102,00	103,00	99,00	100,00	-3,00	-3,00	-55,68	-44,57																				
CRUSCAMI DI F. DURO (2) Crusca - Cruschello - Tritello Cruscame cubettato nazionale Farinaccio Farinetta	97,00	98,00	94,00	95,00	-3,00	-3,00	-56,35	-46,46																				
FARINE F. TENERO Caratt. Legge (4) Tipo 00 - Granito Tipo 00 Tipo 0	331,00	340,00	321,00	330,00	-10,00	-10,00	-25,94	-25,09																				
FARINE DI QUALITA' SUP. (4) Tipo 00 (W 300 min. - P/L 0,55 max.) Tipo 00 (W 280 min. - P/L 0,48 max.) Tipo 00 (W 250 min. - P/L 0,52 max.)	430,00	439,00	420,00	429,00	-10,00	-10,00	-20,43	-19,68																				
SFARINATI DI F. DURO (2) Semola (con caratteristiche di legge) Semola (con caratteristiche sup.minimi di legge)	459,00	465,00	439,00	445,00	-20,00	-20,00	-33,73	-32,21																				
AGRIC. BIOLOGICA PROD. NAZ.(1) Frumento Tenero Frumento Duro (2) Orzo Granoturco Farro (2) Favino nazionale Seme di soia Cruscami di frumento tenero Cruscami di frumento duro	245,00	260,00	235,00	250,00	-10,00	-10,00	-34,90	-10,19	-32,17																			
SEMI OLEOSI (1) Soia Prod. nazionale (um. 14% - imp. 2%) Soia Prod. Estera non OGM Soia Prod. Estera Girasole nazionale (um. 9% - imp. 2%)	345,00	355,00	320,00	330,00	-25,00	-25,00	-19,45	-17,72	-13,68																			
DERIVATI LAV. GRANOTURCO Farina integrale uso zootecnico (3) Corn gluten feed (2) Distillers Grains USA (2)	183,00	185,00	179,00	181,00	-4,00	-4,00	-37,06		-32,33																			
FARINE VEGETALI DI ESTR. (2) Soia tostata integ. Nazion. (prot. 44% stq) Soia tostata integ. estera (prot. 44% stq) Soia Tostata integ. Argentina Pellets Soia Tostata integ. Naz. non deriv. OGM Soia Tostata integ. Estera non deriv. OGM Soia Tostata Decorticata naz. Soia Tostata Decorticata estera Soia Tostata Decorticata naz.non deriv. OGM Soia Tostata Decorticata est.non deriv. OGM Girasole integrale nazionale	289,00	290,00	274,00	275,00	-15,00	-15,00	-22,13	-15,41																				
PRODOTTI VEG. DISID.O ESSIC.(2) Erba medica disidr. o essiccata cub. - Qualità extra - Proteine 17% - I ^a Qualità - Proteine 16% - II ^a Qualità - Proteine 14%	225,00	227,00	225,00	227,00	inv	inv	3,20	3,20	19,58																			
Erba medica disidratata in balloni - IV° e V° Sfalcio - II° e III° Sfalcio - I° Sfalcio Erba medica ess. cub. (prot. 13,5% stq) Sfarinato di fieno cubettato Sfarinato di paglia cubettato	225,00	230,00	225,00	230,00	inv	inv	12,07	0,00	28,53																			
PANELLI (2) Lino scaglie (prov. Argentina/Egitto) Lino scaglie (prov. altre provenienze)	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-	-																						
SOTTOPRODOTTO ZUCCHERIFICIO Melasso canna zucchero - 43/25 (5) Melasso di bietola (5) Polpe Barbabietola essic. Cub. naz. (2) Polpe Barbabietola essic. Cub. Est. (2)	138,00	139,00	138,00	139,00	inv	inv	25,34		35,12																			
TENDENZE DI MERCATO	Fino		Buono Mercantile																									
Ferrara	177	180																										
Forli	177	180																										
Modena	177	180																										
Parma	172	175																				153	155					
Piacenza	179	182																										
Ravenna	187	190																										
Reggio Em.	173	176																										

Indici AgerBoM (Le percentuali di raffronto sono riferite alla media delle quotazioni minima e massima.)
(**)**AgerBoM 1^a quotazione 2008**: indice di variazione % del prezzo rispetto alla prima quotazione del 2007
(***)**AgerBoM inizio raccolto**: indice di variazione % del prezzo rispetto alla 1a quotazione del raccolto in corso
(****)**AgerBoM quotazione 2008**: indice di variazione % del prezzo rispetto al corrispondente mercato del 2007

Elenco date prima quotazione di riferimento indice (**)AgerBoM inizio raccolto**:
Frumento tenero nazionale: 03/07/08 - Frumento duro nazionale: 03/07/08 - Avena nazionale rossa: 10/07/08 -
Orzo naz.: 03/07/08 - Sorgo naz. bianco: 21/08/08 - Seme soia naz.: 18/09/08 - Granoturco naz. comune: 21/08/08 -
Erba medica disidratata cubettata e balloni: 08/05/08 - Paglia cubettata:30/04/08

Note:(1)Rinfusa partenza; (2)Rinfusa arrivo; (3)Sacco partenza; (4)Sacco arrivo; (5)Autocist. partenza - zucch. come saccarosio; (7) Prod. 2008 f.p.; (8) Merce lavorata, sterilizzata, toller.1% ce; (9) Prezzi al netto dei diritti di contratto riferiti a rese e tabelle E.N.R.; (10) Min.sfuso/max.conf.

Dazi all'importazione dei prodotti di cui all'articolo 10, paragrafo 2, del regolamento (CE) n. 1784/2003 (in Euro/t) applicabili a decorrere dal 17 ottobre 2008

CODICE NC	Designazione delle merci	Dazi all'importazione (1)
1001 10 00	FRUMENTO (grano) duro di alta qualità	0,00 (*)
	di media qualità	0,00 (*)
	di bassa qualità	0,00 (*)
1001 90 91	FRUMENTO (grano) tenero da seme	0,00
Ex 1001 90 99	FRUMENTO (grano) tenero di alta qualità, diverso da quello da seme	0,00 (*)
1002 00 00	SEGALA	14,05 (*)
1005 10 90	GRANTURCO da seme, diverso dal granturco ibrido	0,00
1005 90 00	GRANTURCO, diverso dal granturco da seme (2)	0,00 (*)
1007 00 90	SORGO da granella, diverso dal sorgo ibrido destinato alla semina	14,05 (*)

(1) Per le merci che arrivano nella Comunità attraverso l'Oceano Atlantico o il Canale di Suez [a norma dell'articolo 2, paragrafo 4, del regolamento (CE) n. 1249/96], l'importatore può beneficiare di una riduzione dei dazi pari a:

- 3 EUR/t se il porto di sbarco si trova nel Mar Mediterraneo, oppure
- 2 EUR/t se il porto di sbarco si trova in Danimarca, in Estonia, in Irlanda, in Lettonia, in Lituania, in Polonia, in Finlandia, in Svezia, nel Regno Unito, oppure sulla costa atlantica della Penisola Iberica.

(2) L'importatore può beneficiare di una riduzione forfettaria di 24 EUR/t se sono soddisfatte le condizioni fissate all'articolo 2, paragrafo 5, del regolamento (CE) n. 1249/96

(*) Secondo quanto previsto nel Reg. CE n. 1/08 l'applicazione di questo dazio è sospesa

ELEMENTI PER IL CALCOLO DEI DAZI (EUR/t) (30.9.2008 - 8.10.2008)

1) Medie nel periodo di riferimento di cui all'articolo 2, paragrafo 2, del regolamento (CE) N. 1249/96

	Frumento tenero (*)	Granturco	Frumento duro di alta qualità	Frumento duro di media qualità (**)	Frumento duro di bassa qualità (***)	Orzo
Borsa	Minneapolis	Chicago	-	-	-	-
Quotazione	212,82	148,11	-	-	-	-
Prezzo FOB USA	-	-	308,39	298,39	278,39	119,98
Premio sul Golfo	-	13,44	-	-	-	-
Premio sui Grandi Laghi	3,63	-	-	-	-	-

(*) Premio positivo a 14 EUR/t incluso (articolo 4, paragrafo 3, del regolamento (CE) n. 1249/96).

(**) Premio negativo a 10 EUR/t (articolo 4, paragrafo 3, del regolamento (CE) n. 1249/96).

(***) Premio negativo a 30 EUR/t (articolo 4, paragrafo 3, del regolamento (CE) n. 1249/96).

2) Medie nel periodo di riferimento di cui all'articolo 2, paragrafo 2, del regolamento (CE) n. 1249/96

Spese di nolo: Golfo del Messico - Rotterdam: 23,46 EUR/t;

Spese di nolo: Grandi Laghi - Rotterdam: 23,00 EUR/t.

VALUTE	9 ottobre	10 ottobre	13 ottobre	14 ottobre	15 ottobre
Dollaro Australiano	1,9503	2,0538	2,0320	1,9066	1,9571
Dollaro Canadese	1,5398	1,5839	1,5903	1,5650	1,5833
Dollaro USA	1,3682	1,3579	1,3639	1,3752	1,3625
Franco Svizzero	1,5462	1,5175	1,5416	1,5526	1,5425
Sterlina Inglese	0,7895	0,7980	0,7854	0,7810	0,7762
Yen Giapponese	137,8400	134,6800	136,6300	141,2500	138,1800

SEMENTI (7)

	9 ott		16 ott		9 ott		16 ott	
IN NATURA - CERTIFICATE								
Erba med. di II° molt. calo 15%					450,00	520,00	450,00	520,00
- Varietà	1400,00	1450,00	1400,00	1450,00	720,00	780,00	720,00	780,00
Favino (B.M.A.)	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	520,00	570,00	520,00	570,00
Sulla sgusciata (con calo 10%)	3800,00	4000,00	3800,00	4000,00	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
Trifoglio violetto con calo 15%	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
Trifoglio incarnato calo 10%	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
Trifoglio alessandrino calo 10%	700,00	800,00	700,00	800,00	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
SELEZIONATE - CERTIFICATE					n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
Tara merce, a termini di legge, esclusa concia del seme.					n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
Erba medica di varietà 1° riprod.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
Erba medica di varietà 2° riprod.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
Trifoglio violetto di varietà	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
Trifoglio violetto Ecotipo	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
Favino	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	1200,00	1250,00	1200,00	1250,00
Loietto perenne	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.				
Loietto italiano	1450,00	1800,00	1450,00	1800,00				
Pisello da foraggio	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.
Avena di I° moltiplicazione	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.				
Avena di II° moltiplicazione	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.				
Orzo di I° moltiplicazione	590,00	620,00	590,00	620,00				
Orzo di II° moltiplicazione	450,00	490,00	450,00	490,00				
Segale	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.				
Frumenti teneri di I° riprod.	700,00	750,00	700,00	750,00				

RESTITUZIONI PER ESPORTAZIONI VERSO PAESI TERZI	
Applicabili dal 1° ottobre 2007	EURO/t
Frumento duro	
Svizzera, Austria, Liechtenstein	-
Ceuta, Melilla	-
Tutti i Paesi Terzi	0
Algeria	-
Frumento tenero e frumento segalato	
Svizzera, Liechtenstein	-
Tutti i Paesi Terzi	0
Segala	
Svizzera, Liechtenstein	-
Tutti i Paesi Terzi	0
Orzo	
Svizzera, Liechtenstein	-
Tutti i Paesi Terzi	0
Granoturco	
Svizzera, Liechtenstein	-
Altri Paesi Terzi	0
Slovenia, Slovacchia	-
Sorgo	
Farina di frumento tenero:	
Tenore in ceneri da 0 a 600 mg/100g	0
Tenore in ceneri da 601 a 900 mg/100g	0
Tenore in ceneri da 901 a 1100 mg/100g	0
Tenore in ceneri da 1101 a 1650 mg/100g	0
Tenore in ceneri da 1651 a 1900 mg/100g	0
Tenore in ceneri più di 1900 mg/100g	-
Farina di frumento duro:	
-	-
Farina di segala:	
Tenore in ceneri da 0 a 1400 mg/100g	0
Tenore in ceneri da 1451 a 2000 mg/100g	0
Tenore in ceneri sup. a 2000 mg/100g	-
Semole e semolini di frumento duro:	
Tenore in ceneri da 0 a 1300 mg/100g (m/m 0,160)	0
Tenore in ceneri da 0 a 1300 mg/100g (altri)	0
Tenore in ceneri sup. a 1300 mg/100g	-
Semole e semolini di frumento tenero:	
Tenore in ceneri da 0 a 600 mg/100g	0
Tenore in ceneri superiore a 600 mg/100g	-

A.G.E.R. - SETTIMANALE DI INFORMAZIONI dell'Associazione Granaria Emiliana Romagnola - Redazione: Piazza Costituzione, 8 - 40128 Bologna - Direttore responsabile: Bruno Filetti - Registrazione Tribunale Bologna: n. 402 del 2-4-1951 - Presidenza - Segreteria - Camera Arbitrale - Laboratorio - Borsa Merci: tel. (051) 519051 - Fax (051) 501043 - C.C. Postale 16810400 - P.IVA 03544930377 - C.F. 80014010377 - Poste Italiane s.p.a. Spedizione in A.P. - D.L. 353/2003 (conv. in L. 27/02/2004 n° 46) art. 1, comma 2, DCB Bologna - **Tipografia Casma S.r.l.** - Bologna



AGER

ASSOCIAZIONE GRANARIA EMILIANA ROMAGNOLA
Borsa Merci Bologna
LABORATORIO ANALISI

**SISTEMA QUALITA' CERTIFICATO
UNI EN ISO 9001:2000
LABORATORIO ANALISI ACCREDITATO
SINAL UNI CEI EN ISO/IEC 17025**

- Certificazione Sistema Qualità secondo la norma **UNI EN ISO 9001:2000**:
(Gestione Borsa Merci Bologna e Laboratorio Analisi)
Ente Certificatore: RINA (Registro Italiano Navale); IQNet

- Accreditemento Laboratorio secondo la norma **UNI CEI EN ISO/IEC 17025**:

Ente Certificatore: SINAL (Sistema Nazionale per l'Accreditamento di Laboratori).

Inoltre il Laboratorio A.G.E.R. è:

- Official Analyst del G.A.F.T.A. di Londra (The Grain and Feed Trade Association) per l'esecuzione di prove su mangimi e materie prime cerealicole,

- Riconosciuto dall'AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, ex AIMA) per:

- Controllo analitico ufficiale di pasta, riso e cereali di ogni tipo destinati in aiuto alimentare a Paesi in via di Sviluppo (AIMA Div. VIII Prot. 2169/A1 del 02/11/1993; Prot. 27 A1 del 11/01/1994),
- Analisi ufficiali su foraggi disidratati ai sensi del D.M. 04/04/2000 e 19/03/2001 (AGEA U.O. 15 Prot. 3832/FOR del 26/06/2001).

Il Laboratorio partecipa ai seguenti circuiti internazionali interlaboratorio:

- Circuito QM - OXOID (Microbiologia)
- Circuito DID - SENATE (OGM)
- Circuito FAPAS (Micotossine)
- Circuito B.I.P.E.A. - Bureau InterProfessionnel d'Etudes Analytiques (reologia dei grani).